学校だより

令和 5年度 8～10月

松蔭大学附属

松 蔭 高 等 学 校

校 長  川下 進

HP：http://www.shoin.ed.jp/  Blog：http://www.shoin.ed.jp/category/information/

体育祭

秋の訪れを感じさせる空の下、９月２９日(金)本年度体育祭を厚木森の里の松蔭大学グランドで

開催しました。

全校生徒が紅白の２チームに分かれ、徒競走や棒引き、騎馬戦などの競技に汗を流しました。

競技はパワーと走力に勝る紅組を知力で白組が追いかける形で進み，最終種目の紅白対抗リレー

まで優勝の行方が縺れる展開となりました。結果，追いすがる白組を２０点差で振り切った紅組

が本年度の優勝を勝ち取りました。尚，紅白対抗リレーは白組「ツナマヨ」チームが 1位となりま

した。

平日にも関わらずご観覧にいらして下さった保護者の方々、PTA‣OGOBレース参加して下さった

皆様に改めて御礼申し上げます。

文化祭

10/14・15 の二日間、4 年ぶりに一般公開で実施いたしました文化祭(松蔭祭)は無事終了しまし

た。各位諸事万端の折にもかかわらずご来校、ご観覧いただき改めてお礼申し上げます。

また，当日に行われました「企画大賞」「装飾大賞」「ポスター大賞」への投票もありがとうご

ざいました。結果は下記の通りです。

装飾大賞

☆第１位 だがしや(高２Ａ) 圧倒的なクオリティでした

☆第２位 スナックヘブン(高３)

☆第３位 ワタシのカラダを探シテ(高２Ｂ)

企画大賞

☆第１位 剣舞部 盛り上がりは文句なし！の一番でした

☆第２位 スナックヘブン(高３)

☆第３位 キャオス(高 1 有志ダンス)

http://www.shoin.ed.jp/
http://www.shoin.ed.jp/category/information/

ポスター大賞

☆第１位 スナックヘブン(高３)

☆第２位 ワタシのカラダを探シテ(高２Ｂ)

☆第３位 ソフトボール部

バレーボール部

令和５年度 東京都高体連主催 夏季大会が 8 月 19 日（土）、20 日（日）の二日間、参加２６

３チームを８ブロックに分け、トーナメント方式でブロック優勝を決める大会として行われまし

た。本校は Eブロック（３３チーム参加）で試合を行いました。

8 月 19 日、一回戦シード。二回戦 松蔭２－０都立久留米西高校。三回戦 松蔭２－０都立淵

江高校。

8月 20日、準々決勝 松蔭２－０大東学園高校。準決勝 松蔭２－０都立日野台高校。決勝 松

蔭２－１都立向丘高校という結果でした。

決勝は第一セットを取られ苦しい戦いでしたが、逆転勝利を収め、優勝することが出来ました。

夏休みの練習目標が今大会の「優勝」だったので有言実行が達成できて嬉しいです。11月から始ま

る「新人選手権大会」に向けて更に精進して良い結果を出したいと思います。

ソフトボール部

10月１日（日）、東京都新人大会の支部予選会が行われました。

本校は第一回戦、田園調布学園と対戦しました。３点差をつけられての最終回、皆で打線をつなぎ、

粘りに粘って追いつき最後は７対６でサヨナラ勝ちをおさめることができました。

第二回戦は田園調布雙葉高校と対戦、この試合も打線が爆発し 13 対 3 で勝利、10 月 29 日からの

都大会への出場を決めました。この２試合で主将（投手）は、両チームから 20 三振を奪い勝利に

大きく貢献しました。都大会でも１つでも多く勝ち上がれるよう引き続き頑張ります。

～保健室より～

「コロナ感染症・インフルエンザなどの 3つの咳エチケット」

   ①マスクを着用する。（口・鼻を覆う。）鼻から顎までを覆い、隙間がないようにつけましょう。

   ②袖で口・鼻を覆う。マスクやティッシュ・ハンカチが使えない時は、袖や上着の内側で口・鼻を

覆いましょう。

③ティッシュ・ハンカチで口・鼻を覆う。ティッシュは使ったらすぐにゴミ箱に捨てましょう。

ハンカチは、使ったらなるべく早く洗いましょう。

～今後のスケジュール～

11月 3日（金）        第５回学校説明会（10：00～）

11月 5日（日）        第２回英検 2次

11月 7日（火）～10日（金） 高２ 修学旅行

11月 16日（木）       第４回英単語テスト

11月 23日（祝）       第６回学校説明会（10：00～）

12月 2日（土）        第７回学校説明会（14：00～）